Câmara Municipalde Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

PEDIDO DE PROVIDÊrUCN NS 3Ol2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Solicito à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja formulado apelo a Excelentíssirna Senhora Prefeita - Rosângela de
Moura Maniçoba Novaes Ferraz -, para que, através da secretaria responsável, providencie a
iluminação pública do Assentamento Maria Bonita 1 e 2.

JUSTIFICATIVA

Quando anoitece, os Assentamentos Maria Bonita L e 2 ficam muito escuros,
tornando-se, assim, ambientes ideais para que pessoas mal-intencionadas possam praticar
algum ato ilícito contra um cidadão de bem.

Sob esse viés, pesquisas apontam que ambientes com pouca ou nenhuma
iluminação intensificam a criminalidade e a insegurança, reforçando, dessa forma, o já
mencionado.

É de grande relevância, portanto, que o Executivo Municipal de Floresta-pE
providencie a ilurninação pública dos Assentamentos Mar.ia Bonita ! e2, visando resguardar a
segurança dos moradores da localidade e demais cidadãos que, eventualmente, venham a
transitar no período da noite pelas referidas comunidades.

Solicito aos meus pares a aprovação deste Pedido.

Plenário, 1e de março de 2023.

?"s- u,l,^--

GILMAR LEAL DÉ SÁ

Praça Cel. Fausto Ferraz, L83-A, Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: (87)3577-2500/2502